嘉義縣 108學年度松梅國民小學課程發展委員會審查會議記錄

一、時間：108年 9月 16日                 下午 1時 30分

二、地點：本校會議室

三、主席：黃志強    校長                 記錄：張慧美

四、出列席人員：如簽到單

五、主席致詞：

非常感謝各位同仁這一學期來的配合及付出，接下來請各處室將

本學期及未來新學年的課程作規劃及討論，並請各位同仁能踴躍發

言。

六、出席委員發言：略

七、討論事項：

提案一：發展教師專業，每學年每位教師應進行公開觀課事宜，請各

位委員討論。

李主任：本校每位教師每學年應進行一次公開觀課事宜，以落實教師

專業發展精神。

主  席：請每位教師針對自己授課領域，擇一單元進行一節課公開觀

課。

決議：每位教師每學年進行一節課公開觀課。

提案二：109學年度一、二年級實施新課綱，因應新課綱彈性學習節

數改為彈性學習課程，彈性課程應與本校願景結合以發展校

訂課程，請各位委員討論。

李主任：本校願景「品德、快樂、健康、負責、創新 」應連結新課綱

核心素養、並且考量學生學習需求、本校學區特性及社區資

源，進行彈性課程之設計與規劃。

主  席：請各委員協助檢視本校願景與新課綱之連結，課程設計主題

及內容在一至六年級能確實執行並達到新課綱的內涵及精

神，由教導處主導帶領全校教師進行課程設計，若有任何建

議，可於下次課發會時提出。

決議：以本校願景為架構，設計 109學年度校訂課程。

八、臨時動議：無

九、散會

嘉義縣 108學年度松梅國民小學課程發展委員會審查會議記錄

一、時間：109年 1月 14日                上午 8時 00分

二、地點：本校會議室

三、主席：黃志強    校長                 記錄：張慧美

四、出列席人員：如簽到單

五、主席致詞：

非常感謝各位同仁這一學期來的配合及付出，本次召開會議，主

要是針對新課綱校訂課程架構討論，請各位同仁能踴躍發言。

六、出席委員發言：略

七、討論事項：

提案一：食農課程納入校訂課程中實施，請各位委員討論。

李主任：本校學區家長多數務農，將食農課程列入校訂課程除了可與

學生生活經驗連結，也可呼應本校願景「品德、快樂、健

康、負責、創新 」，建議將食農教育納入本校彈性課程之架

構與規劃，以呼應學校特色之課程理念及新課綱之精神。

主  席：由教導處主導帶領全校教師進行課程設計，將食農課程納入

全校的校訂課程，一至六年級的課程設計應考慮由淺入深、

加深加廣的設計理念。

決議：將食農課程納入本校校訂課程，設計 109學年度全校實施的校

訂課程。

提案二：英語課程結合食農主題納入校訂課程中實施，請各位委員討

論。

李主任：本校係屬偏遠，英語學習資源有限，英語課程結合食農主題

可以讓英語學習生活化、在地化。

主  席：由教導處主導帶領全校教師進行課程設計，將英語課程結合

食農主題納入本校三~六年級的校訂課程。

決議：將英語課程結合食農主題納入本校三~六年級校訂課程，設計

109學年度的校訂課程。

八、臨時動議：無

九、散會

嘉義縣 108學年度松梅國民小學課程發展委員會審查會議記錄

一、時間：109年 3月 24日                下午 8時 00分

二、地點：本校會議室

三、主席：黃志強    校長                 記錄：張慧美

四、出列席人員：如簽到單

五、主席致詞：

本次召開會議，主要是針對新課綱校訂課程架構討論，請各位同

仁能踴躍發言。

六、出席委員發言：略

七、討論事項：

提案一：獨木舟課程納入校訂課程中實施，請各位委員討論。

李主任：本校學區有「牛挑灣埤」，將獨木舟課程列入校訂課程可與社

區資源連結、讓學生重視並珍惜社區特色，建議應將獨木舟

課程納入本校彈性課程之架構與規劃。

主  席：由教導處主導帶領全校教師進行課程設計，將獨木舟課程納

入全校一至六年級的校訂課程，若有任何建議，可於下次課

發會時提出。

決議：將獨木舟課程納入本校校訂課程，設計 109學年度全校實施的

校訂課程。

提案二：非洲鼓課程及品德教育納入校訂課程中實施，請各位委員討

論。

李主任：本校學區有「牛頭班」社區阿嬤定期排練非洲鼓，將非洲鼓

課程列入校訂課程可結合並傳承社區文化；品德教育可培養

本校學生良好態度與行為習慣，可呼應本校願景「品德、快

樂、健康、負責、創新」。

主  席：由教導處主導帶領全校教師進行課程設計。

決議：將非洲鼓課程納入本校三至六年級、品德教育納入低年級校訂

課程，設計 109學年度的校訂課程。

八、臨時動議：無

九、散會

嘉義縣 108學年度松梅國民小學課程發展委員會審查會議記錄

一、時間：109年 6月 16日                上午 8時 00分

二、地點：本校會議室

三、主席：黃志強    校長                 記錄：施靜芬

四、出列席人員：如簽到單

五、主席致詞：

本次召開會議，主要是針對各位老師提出的課程計畫做校內審

查，請大家提出意見共同討論，期望大家的課程計畫能有助於學生的

學習。本計畫完成後將送審，俟審核完畢即可上網，讓家長可以從網

路上知道本校的課程內容。

六、出席委員發言：略

七、討論事項：

提案一：本校 109學年度各年級教科書選用版本，如附件，請討論。

張組長：這是經過教科書評選會議後，所決議的教科書版本。請各位

同仁審核，是否有誤。

主  席：我們教科書評選做得很確實，如果沒問題，就鼓掌通過。

決議：通過 109學年度教科書版本表。

提案二：本校 109學年度，各年級每週學習總節數，請討論。

李主任：本校自 105學年度起低年級的授課總節數調整為 23節後，學

生學習反應良好，家長接送方便，學校的課務編排亦能配

合，建議 109學年度比照。

主  席：109學年度的學習總節數就比照 108學年度。領域學習節數

低年級每週 20節，中年級每週 25節，高年級每週 27節。彈

性學習課程低年級每週 3節，中年級每週 6節，高年級每週

5節。

決議：低年級學習總節數 23節、中年級 31節、高年級為 32節。

提案三：本校 109學年度課程計畫，請各位委員討論。

李主任：本校校訂課程，以符合新課綱精神、結合社區資源特色、考

量學生學習需求、呼應本校願景，設計校訂課程。

主  席：本校的校訂課程讓學生能透過教師的教學與引導，對於社區

生態、歷史與文化有更深一層的體驗與認識。

決議：通過 109學年度課程計畫。

提案四：本校 109學年度課程評鑑計畫，請各位委員討論。

李主任：為確保教學創新、持續改進本校的課程發展以及確實掌握學

生的學習成效，訂定本校 109學年度課程評鑑計畫，如附

件。

主  席：希望透過課程評鑑計畫，讓本校課程順利推展，學生的學習

效果更好、更扎實。

決議：通過 109學年度松梅國小課程評鑑計畫。

八、臨時動議：無

九、散會

嘉義縣松梅國民小學 108學年度下學期期初校務會議記錄

一、時間：109年 2月 26日                 下午 1時 30分

二、地點：本校會議室

三、主席：黃志強    校長                  記錄：張慧美

四、出列席人員：如簽到單

五、主席致詞：

非常感謝各位同仁上學期的配合及付出，接下來請各處室報告本

學期及未來新學年的校務運作及規劃，並請各位同仁能踴躍發言。

六、各處室校務報告：

1. 教導處報告(李主任):詳請參閱書面資料 P.1~P.37

2. 總務處報告(呂主任):詳請參閱書面資料 P.38~P.47

3. 健康中心報告(陳校護):詳請參閱書面資料 P.48~P.55

七、提案討論：

案由：109學年度一、二年級實施十二年國教新課綱，本校彈性課程

將實施校訂課程，並規劃校訂課程的架構及節數，提請討論(教導處提

案)。

李主任：本校社區有「牛挑灣埤」、社區家長多以務農維生，以結合社

區資源、社區特性並以學校願景為主軸，訂定本校一至六年

級的彈性課程架構，109學年度採全校實施，低、中、高年

段彈性學習課程分別為 3節、6節、5節。

主  席：彈性課程架構係以學校願景為主軸，各年級教師可根據課程

架構及節數，由淺入深，配合核心素養進行課程規劃及設

計。至於學習領域課程節數，一、二年級學習節數依照十二

年國教課程綱要規定，三至六年級學習節數依照九年一貫課

程綱要規定。

決  議：109學年度採全校實施，彈性學習課程為低年級 3節、中年

級 6節、高年級 5節；低年級學習總節數 23節、中年級 31

節、高年級為 32節。

主  席：新學期新氣象，老師們要具備自我反省及檢討的能力，並認

真思考能在課堂上給孩子什麼。最後，祝福各位在工作及生

活皆諸事順利。

八、臨時動議：無

九、散會